
1 / 2 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Direttore  classif.: I/2 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Modifica del Manuale per la presentazione delle domande di aiuto e di pagamento 
per regimi di aiuto e misure di sostegno connesse alla superficie e agli animali - 
campagna 2022 adottato con decreto n. 88/2022 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area Tecnica pagamenti diretti - PO Procedure aiuti di superficie 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone la modifica parziale del Manuale per la presentazione delle domande 
di aiuto e di pagamento nell'ambito dei regimi di aiuto e misure di sostegno connesse alla 
superficie e agli animali per la campagna 2022  

 
 

L’allegato A al decreto n. 88 del 31.05.2022 "Politica agricola comune. Campagna 2022. 
Regimi di aiuto e misure di sostegno connesse alla superficie e agli animali. Adozione del Manuale 
per la presentazione delle domande di aiuto e di pagamento", ha definito le funzioni e competenze 
relativamente all'attività istruttoria da svolgere sulle domande di aiuto delle misure di sviluppo rurale 
secondo la seguente tabella. 

COD. UE PSR 
2014-2020 

Descrizione misura/regime 
Domande 
AIUTO 

Domande 
PAGAMENTO 

M10.1.1 Tecniche agronomiche a ridotto impatto ambientale SUA SDS 

M10.1.2 Ottimizzazione delle tecniche agronomiche ed irrigue SUA SDS 

M10.1.3 Gestione attiva infrastrutture verdi SUA SDS 

M10.1.4 
Gestione sostenibile di prati, prati seminaturali, pascoli 
e prati pascoli 

SUA SDS 

M10.1.6 Tutela ed incremento degli habitat seminaturali SUA SDS 

M10.1.7 Allevatori custodi SUA SDS 

M11.1.1 Conversione all'agricoltura biologica SUA SDS 

M11.2.1 Mantenimento agricoltura biologica SUA SDS 

M13.1.1 Indennità compensativa SDS SDS 

    

M08 Ex 221 
Primo imboschimento dei terreni agricoli (az. 1 e 2) 
Premio manutenzione e premio perdita di reddito 

- SDS 

M08.2.1 
Realizzazione di sistemi silvopastorali e impianto di 
seminativi arborati 
Premio manutenzione 

- SDS 

- 
Aiuti de minimis per il settore barbabietola da 
zucchero 

-- SDS 

- Aiuti de minimis grano duro -- 
AGEA 
Pagatore 

- Regime pagamento di base -- SDS 

- Inverdimento -- SDS 

- Giovane agricoltore -- SUA/SDS 

- Sostegno accoppiato -- SDS 

 

Alla luce della confermata necessità di ricondurre, a partire dalla campagna 2022, ad un 
regime ordinario ante pandemia le percentuali di controllo e pertanto il numero dei controlli in loco 
da eseguire rispetto a quanto avvenuto nelle precedenti 2 annualità, si rende necessario affidare 

AVEPA prot. 188735/2022 del 03.08.2022 - rep. 141/2022 - class. I/2



2 / 2 

alla Sede centrale, Area Tecnica pagamenti diretti - Settore Domande di superficie - PO Procedure 
aiuti di superficie, per la sola campagna 2022, la competenza sulle attività di istruttoria relative alle 
domande di aiuto delle misure 10.1.2, 10.1.6 e 11.1.1 presentate ai sensi della DGR 218/2022, 
andando con ciò a modificare esclusivamente per questo aspetto le competenze indicate nella 
tabella dell’allegato A al decreto 88/2022. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 

i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta regionale del Veneto n. 116 del 2 febbraio 

2021 è stato nominato titolare dell'incarico di Direttore dell'AVEPA il dott. Mauro Trapani; 
 
VISTO n. 2020/2220 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte 

del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 
e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il 
regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in 
relazione agli anni 2021 e 2022; 
 

VISTO il decreto n. 88 del 31.05.2022 “Politica agricola comune. Campagna 2022. Regimi di 
aiuto e misure di sostegno connesse alla superficie e agli animali. Adozione del Manuale per la 
presentazione delle domande di aiuto e di pagamento”; 
 

VISTA la dichiarazione con cui il Dirigente dell'Area tecnica pagamenti diretti accerta il regolare 
svolgimento dell'istruttoria relativa alla formazione di questo decreto e ne attesta la conformità alla 
normativa vigente; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di modificare l’allegato A del decreto n. 88/2022, nella sola sezione ATTIVITÀ ISTRUTTORIA: 

FUNZIONI E COMPETENZE, attribuendo la competenza sull’attività istruttoria delle domande 
di aiuto delle misure 10.1.2, 10.1.6 e 11.1.1 per la campagna 2022 all’Area Tecnica pagamenti 
diretti - Settore Domande di superficie - PO Procedure aiuti di superficie.  

 
 
 

Il Direttore 
Mauro Trapani 

(sottoscritto con firma digitale) 


